
 
1 

 

 

 ΘΕΜΑ: «Μετονομασία του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών της Σχολής Ανθρωπιστικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, χωρίς μεταβολή του επιστημονικού πεδίου που 

θεραπεύει». 

 

                                 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

   Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις  

α) του άρθρου 21  του ν. 4957/2022  «Νέοι Ορίζοντες στα  Ανώτατα  Εκπαιδευτικά  Ιδρύματα:  Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141), 

     β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

            γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130), 

         δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131), 

           ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείου» (Α΄ 123),  

     στ)   του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31). 

                  
 
 

                          
                 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
                    ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
                    ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
                    ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
                                   ----- 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΝΩΤΑΤΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α΄ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
-----  

 Ταχ. Δ/νση: Α. Παπανδρέου 37 

 Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ  

 e-mail: t01mso2@minedu.gov.gr. 

 Πληροφορίες: Ελ. Κουδουμνάκη 

 Τηλέφωνο: 210 3442329 

 

  
 
   
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

        Μαρούσι,    10/07/2024 
        Αρ. πρωτ.        78139  /Ζ1 
  
 
 
 
 
 
 
ΦΕΚ 4094/Β΄/12.07.2024 
                ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

mailto:t01mso2@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΨΑΡ46ΝΚΠΔ-ΓΙΚ



 
2 

 

     ζ)     του π.δ. 316/1997 «Ίδρυση – μετονομασία σχολών και τμημάτων στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου»  

    (Α' 223). 

2.  Το αίτημα της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Αιγαίου (συνεδρίαση 5η/16-11-2023) για τη μετονομασία του 

Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του Ιδρύματος σε Τμήμα «Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαιολογία, 

Γλωσσολογία,Διεθνείς Σχέσεις» χωρίς μεταβολή του επιστημονικού πεδίου,  που ελήφθη κατόπιν της 

σχετικής πρότασης της Συνέλευσης του ως άνω Τμήματος (συνεδρίαση 3η/6.10.2023).   

3.    Το υπό στοιχεία   32151/Ζ1/29-03-2024 ερώτημα του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού προς 

τον Πρόεδρο της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), με το οποίο ζητείται η διατύπωση 

γνώμης από την Αρχή, για τη μετονομασία του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του  Πανεπιστημίου 

Αιγαίου. 

4.   Τη θετική γνώμη του Ανώτατου Συμβουλίου της ΕΘ.Α.Α.Ε. (με υπ΄αρ. 65/29-4-2024 και 67/19-6-2024 

συνεδριάσεις που απεστάλη με το υπ΄αρ. 43581/25-06-2024 έγγραφο του Προέδρου).   

5.   Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/382/73709/Β1/02-07-2024 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄143) 

όπως ισχύει, από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη  σε  βάρος  του  Προϋπολογισμού  του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.,  δεδομένου  ότι  αφορά στη μετονομασία του  

Τμήματος Μεσογειακών  Σπουδών, της   Σχολής  Ανθρωπιστικών  Επιστημών  του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

σε Τμήμα «Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαιολογία,  Γλωσσολογία ,Διεθνείς  Σχέσεις»   χωρίς μεταβολή  του 

επιστημονικού   πεδίου  που θεραπεύει.  

                                                                     Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε : 

                                                                              Άρθρο Μόνο 

         Τη μετονομασία  του  Τμήματος Μεσογειακών  Σπουδών, της   Σχολής  Ανθρωπιστικών  Επιστημών  του 

  Πανεπιστημίου Αιγαίου σε Τμήμα «Μεσογειακών Σπουδών: Αρχαιολογία,  Γλωσσολογία ,Διεθνείς  Σχέσεις»  

  χωρίς μεταβολή  του επιστημονικού   πεδίου  που θεραπεύει.  

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.       

   

 

 

                                                                                                                         Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                                                               ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ       

                                                                                                    

 

                                                                                                

ΑΔΑ: 6ΨΑΡ46ΝΚΠΔ-ΓΙΚ


		2024-07-16T11:12:47+0300
	Athens




